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• Налогообложе́ние — изъятие имущества, основанное на 
властном подчинении. В системе налогообложения 
властный субъект изымает часть имущества у 
подчиненного ему объекта. Такое изъятие может иметь 
различные формы (дань, подать, и даже оброк). Изъятие 
имущества может сопровождаться насильственными 
действиями, но, как правило, осуществляется на 
основании консенсуса между властным и подчиненными 
субъектами, взамен на определенные преференции, 
получаемые подчиненным субъектом от властного. 
Применительно к государству, налогообложение является 
системой финансирования государственных органов за 
счет субъектов, признающих такое государство и 
принимающих его защиту.





порядок налогообложения некоммерческих организаций

• В соответствии со ст. 134 Кодекса 
Республики Казахстан «О налогах и 
других обязательных платежах в 
бюджет (Налоговый кодекс)» от 10 
декабря 2008 года № 99-IV 
налогоплательщики, являющиеся в 
соответствии с настоящей статьей 
организациями, осуществляющими 
деятельность в социальной сфере, при 
определении суммы корпоративного 
подоходного налога, подлежащей 
уплате в бюджет, уменьшают сумму 
исчисленного в соответствии со 
статьей 139 настоящего Кодекса 
корпоративного подоходного налога на 
100 процентов.
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• 1)оказание 
медицинских услуг, за 
исключением 
косметологических, 
санаторно-курортных;

К деятельности в социальной сфере относятся следующие виды 
деятельности:
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• оказание услуг по 
начальному, основному 
среднему, общему среднему 
образованию, техническому 
и профессиональному, 
послесреднему, высшему и 
послевузовскому 
образованию, 
осуществляемых по 
соответствующим 
лицензиям на право ведения 
образовательной 
деятельности, а также 
дополнительному 
образованию, дошкольному 
воспитанию и обучению;
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• 3) деятельность в сфере науки 
(включая проведение научных 
исследований, использование, в 
том числе реализацию, автором 
научной интеллектуальной 
собственности), 
осуществляемая субъектами 
научной и (или) научно-
технической деятельности, 
аккредитованными 
уполномоченным органом в 
области науки, спорта (кроме 
спортивно-зрелищных 
мероприятий коммерческого 
характера), культуры (кроме 
предпринимательской 
деятельности), оказания услуг 
по сохранению (за 
исключением распространения 
информации и пропаганды) 
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• 4) библиотечное 
обслуживание.
Доходы 
организаций, 
предусмотренных 
настоящим 
пунктом, не 
подлежат 
налогообложению 
при направлении 
их на 
осуществление 
указанных видов 
деятельности.
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• 1) численность инвалидов за налоговый период составляет не 
менее 51 процента от общего числа работников;
2) расходы по оплате труда инвалидов за налоговый период 
составляют не менее 51 процента (в специализированных 
организациях, в которых работают инвалиды по потере слуха, 
речи, а также зрения, - не менее 35 процентов) от общих 
расходов по оплате труда.

Для целей настоящего Кодекса к организациям, осуществляющим 
деятельность в социальной сфере, также относятся организации, которые 
соответствуют следующим условиям:
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